

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2020 m. rugsėjo 29 d. Nr. 4
Pakruojis

Posėdis įvyko nuotoliniu būdu — el. apklausa.

Posėdžio pirmininkė – Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Pakruojo „Atžalyno“ gimnazijos moksleivė Ema Juodinytė.

Posėdžio sekretorė – Pakruojo rajono savivaldybės administracijos jaunimo reikalų koordinatore (vyriausioji specialistė) Dijana Samuitytė.

Dalyvauja tarybos nariai – Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrijos „Pakruojo viltis“ socialinė darbuotoja Justina Juškaitė, Pakruojo rajono savivaldybės administracijos Kultūros, paveldosaugos ir viešųjų ryšių skyriaus vyr. specialistė Monika Ilgavičiūtė, Pakruojo rajono savivaldybės tarybos narė Austėja Lipskytė, Pakruojo rajono jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ atstovė, Lietuvos socialdemokratinio jaunimo sąjungos filialo „Pakruojo skyrius“ pirmininkė Austėja Miknevičiūtė.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl jaunimo poreikių ir užimtumo.
2. Dėl aktyviam jaunimo laisvalaikiui pritaikytų erdvių.
3. Dėl informacinio leidinio.
4. Dėl prekybos žmonėmis prevencijos.

1. SVARSTYTA. Jaunimo poreikiai ir užimtumas.

Posėdžio sekretorė priminė posėdžio dalyviams, kad 2020 m. gegužės - birželio mėn. Jaunimo reikalų taryba vykdė jaunimo el. apklausa dėl poreikių ir užimtumo. Apklausta 140 respondentų.

Kvietė posėdžio dalyvius peržiūrėti apibendrintus apklausos rezultatus ir pateikti pasiūlymus dėl reikalingų priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginius plėtros planus, ar dėl biudžeto lėšų perskirstymo, kitų teisės aktų, programų ar projektų dokumentų parengimo. Siūlė teikti konkrečius ir jaunimo poreikius atitinkančius pasiūlymus bei išskirti svarbiausius akcentus. Informavo, kad pateikti pasiūlymai bus įtraukti ir į apklausos rekomendacijas.

Posėdžio dalyvė Austėja Lipskytė sakė, kad peržvelgus respondentų atsakymus, ryškėja viena bendra problema: užimtumo yra, tačiau jis skirtas jaunesnio amžiaus paaugliams, tuo tarpu vyresni (17 m. ir vyresni) jaučiasi pamiršti. Tai matyti ir iš atsakymų: vyresni paaugliai nenori lankytis jaunimo erdvėse, nes ten besirenkantys jiems per jauni, nesutampa interesai ir veiklų poreikiai, tuo pačiu kalbama ir apie renginių stygių, paramos jaunoms šeimoms stygių, darbo vietų stygių. Galbūt galima būtų skatinti jau veikiančias erdves / organizacijas jaunimui skirti daugiau dėmesio vyresniems paaugliams, atkreipti dėmesį į galimas veiklas, sporto / pramoginius renginius, šviečiamuosius užsiėmimus. Pavyzdžiui, per savaitę tam tikras dienas / valandas skirti būtent vyresniųjų paauglių užsiėmimams. Taip pat skatinti verslą, kad darbo vietų pasiūla būtų pakankama jaunam studijas baigusiam žmogui.

Posėdžio dalyvė Justina Juškaitė pastebėjo, kad nemaža dalis respondentų norėtų daugiau pramogų ir renginių. Mano, kad rajone vyksta nemažai renginių, tačiau iškyla susisiekiama problema, nes jaunimas iš atokesnių vietovių turi mažiau galimybių nei mieste gyvenantis jaunimas. Mano, kad svarbu ne didinti renginių skaičių, bet stiprinti organizacijų bendradarbiavimą. Vykstantys renginiai turėtų būti kompleksiški — ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalią turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Kad renginys taptų patrauklus visoms grupėms, būtinas organizacijų

bendradarbiavimas. Mano, kad ne skaičius renginių turi augti, o jų kokybė ir pritaikymas jaunimo poreikiams. Siūlo planuojant tam tikrus renginius viešai skelbti ir kviešti prie organizavimo prisidėti įvairių sričių organizacijas. Šiuo metu renginių organizatoriams tenka dažniau kviešti ir prašyti prisijungti kitus prie organizavimo, o paskelbus viešai galbūt dažniau atsirastų savanoriškų aktyvių organizacijų ar įstaigų, norinčių prisidėti ar turinčių idėjų.

Posėdžio dalyvė Monika Ilgavičiūtė pastebėjo didžiausius akcentus darbo, užimtumo, erdvių ir veiklų klausimais. Dauguma jaunų žmonių akcentavo ne tik darbų stygių, tačiau pastebėtas ir trūkumas darbo vietų kvalifikuotiems specialistams - vien dėl to dauguma nesirenka grįžti atgal į rajoną ir čia dirbti bei gyventi. Savivaldybėje yra smulkaus ir vidutinio verslo programa, kurioje vienas iš akcentų yra naujų darbo vietų kūrimas. Siūlo atkreipti dėmesį į pastebėjimus priimant susijusius sprendimus (finansavimas, projektai, paraiškos, etc.). Galbūt galima koreguoti aprašą, kad skirti didesnę dėmesį darbdaviams, kurie skatina darbo vietų kūrimą jauniems asmenims (kvalifikuotiems ir nekvalifikuotiems darbuotojams, specialistams). Kalbant apie užimtumą paminėtos visos veiklos, tačiau minima, kad jų trūksta labiau kaimiškose vietovėse, ar tiesiog veiklų ir erdvių įvairovės. Labai aiškus skirtumas kai kalbama, jog mieste visko daugiau, o kaimiškose vietovėse neatnaujinta ar beveik nėra. Pabrėžiama, kad turimas erdves reikia sutvarkyti, nes jos ar sulūžusios, prastos kokybės ar tiesiog jau pasenę. Apklausoje buvo minima Žeimelio maudyklą, galbūt ten trūksta paprasčiausio sutvarkymo. Mano, kad trūksta kompleksinių vaikų laisvalaikio žaidimų aikštelių su daugiau ir įdomesnių įrenginių. Siūlo įrengti vieną didesnę aikštelę, o ne daug identiškų ir naudojamų nedidelei amžiaus grupei. Mano, kad tokio tipo aikštelė galėtų būti įrengta skvere, prie „Žemynos“ progimnazijos ar L. Giros 4, teritorijoje, kur jau sutvarkyta sporto aikštelė. Apklausoje dažnai minimas tinklinis ir aikščių kokybė - Pakruojo miesto stadiono tinklinio aikštelės tinklas retai pakabintas, o smėlis senokai atnaujintas. Galbūt tai būtų vienas iš mažiau investicijų reikalaujantis, tačiau rezultata duosiantis žingsnis. Mano, kad opi problema yra gyventojų skaičiaus mažėjimas ir senėjimas, todėl įvertinus situaciją ne visas sporto erdves tikslinga atnaujinti ar įrengti naujas. Vienas iš pirmųjų žingsnių tikriausiai galėtų būti dėmesys įvairių darbo vietų kūrimui (nesiremiant vien į smulkų verslą), taip didėtų paslaugų paklausa.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė pastebėjo, kad jaunimui trūksta festivalių ir koncertų. Mano, kad reiktų investuoti būtent į tai. Kaip pavyzdį paminėjo jaunimo apdovanojimų renginį.

Posėdžio dalyvė Austėja Miknevičiūtė atkreipė dėmesį, kad net 100 respondentų atsakė, jog nežino apie mobiliojo darbo su jaunimu erdves, tad tikriausiai reikėtų didinti mobiliojo darbo su jaunimu apskaitą organizuojant „atvažiuojamąsias“ veiklas: krepšinis su treneriu / teisėju to kaimo krepšinio aikštelėje, šokių treniruotė, sportas ar net tam tikrų sričių gydytojai, pavyzdžiui, ginekologės vestų paskaitą merginoms apie apsaugojimo priemones, apie lytinę sveikatą ir t.t. Labai daug respondentų nežino apie Jaunimo reikalų tarybos veiklą, tai yra signalas mums, kad darome per mažai arba per tyliai.

Atsižvelgiant į vykdytos apklausos apibendrintus rezultatus ir į posėdžio dalyvių pasiūlymus, priimtas nutarimas dėl jaunimo poreikių ir užimtumo.

NUTARTA:

1. Teikti siūlymus Pakruojo atviram jaunimo centrui, atviroms jaunimo erdvėms praplėsti veiklas, atitinkančias vyresnio amžiaus jaunimo poreikius bei pritraukti daugiau naujų lankytojų, mažiau galimybių turinčių jaunų žmonių. Aktyviau viešinti vykdomą veiklą. Siūloma tam tikrą laiką per savaitę skirti vyresnio amžiaus jaunimo (17-20 m.) užimtumui. Aktyviau viešinti mobilios darbo su jaunimu paslaugas kaimiškose vietovėse bei didinti teikiamų paslaugų įvairovę.

2. Teikti siūlymus kultūros, sporto, švietimo, sveikatos ir socialinėms įstaigoms organizuoti daugiau į jaunimą orientuotų pramoginių, sporto ir informacinių renginių. Aktyviau bendradarbiauti su rajono jaunimo ir nevyriausybinėmis organizacijomis, kaimo bendruomenėmis, savanoriais ar kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu. Bendruomeniškumui stiprinti siūloma organizuoti renginius, kurie

būtų patrauklūs ir senam, ir jaunam, ir šeimoms su vaikais, ir negalią turintiems ir visoms kitoms socialinėms grupėms. Suaktyvinti renginių organizavimą kaimiškosiose vietovėse.

3. Teikti siūlymus Pakruojo rajono sporto centrui aktyvinti sportinę veiklą rajone — organizuoti daugiau sportinių varžybų, vykdyti tarpmokyklinės sporto varžybas, kultivuoti rajone jaunimui patrauklias sporto šakas (tinklinį, tenisą, gimnastiką, regbį, plaukimą ir kt.). Skatinti naujų sporto užsiėmimų organizavimą — gatvės šokiai, sveika gyvensena, žirgininkystė, orientacinės varžybos, kartingai, Downhill varžybos ir kt.

4. Teikti siūlymus Savivaldybės tarybai, merui, administracijos direktoriui:

4.1. Skatinti vietos verslą ir pramonę, darbdavius kurti naujas ir gerai apmokamas darbo vietas jaunimui (kvalifikuotiems ir nekvalifikuotiems darbuotojams, specialistams). Parengti jaunimo užimtumo / įdarbinimo vasarą programą ir skatinti moksleivius integruotis į darbo rinką, ugdyti jų profesinius ir socialinius įgūdžius.

4.2. Patikslinti Pakruojo rajono savivaldybės pažangaus verslo ir žemė ūkio kūrimo, švarios ir saugios aplinkos išsaugojimo programos lėšų skyrimo smulkiajam ir vidutiniam verslui remti tvarkos aprašą suteikiant prioritetą ir skiriant daugiau lėšų tiems pareiškėjams, kurie kuria darbo vietas jauniems žmonėms (18-29 m.).

4.3. Atnaujinti ar įrengti naujas sporto ir aktyviam laisvalaikiui skirtas erdves, kompleksines vaikų žaidimo aikšteles (su daugiau ir įdomesnių įrenginių), poilsio zonas jaunimui ir jaunoms šeimoms. Siūloma Žeimelyje įrengti maudyklą, Pakruojo mieste prie „Žemynos“ progimnazijos, Pakruojo skvero parkelyje ar prie Pakruojo atviro jaunimo centro L. Giros g. 4 teritorijoje įrengti kompleksinę vaikų žaidimo aikštelę. Aikštelės galėtų būti pritaikytos ne tik vaikams, bet ir tėvams. Siūloma sutvarkyti abi tinklinio aikšteles Pakruojo stadione.

5. Labiau viešinti jaunimo reikalų tarybos ir jaunimo organizacijų veiklas bei didinti jų žinomumą. Motyvuoti jaunas žmones aktyviau dalyvauti jaunimo reikalų tarybos ir jaunimo organizacijų veiklose.

2. SVARSTYTA. Aktyviam jaunimo laisvalaikiui pritaikytos erdvės.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad surinkta informacija apie rajone turimas atviras jaunimo laisvalaikiui pritaikytas erdves pagal seniūnijas. Kvietė posėdžio dalyvius peržiūrėti informaciją, erdvių nuotraukas ir pateikti pasiūlymus, kur tikslinga būtų įrengti naujas ar atnaujinti esamas aktyviam laisvalaikiui skirtas erdves. Pasiūlymus galima teikti Savivaldybės tarybai, merui ir administracijos direktoriui dėl priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginius plėtros planus ar inicijuoti kitų dokumentų rengimą. Pasiūlymus galima teikti ir seniūnijoms ar sporto centrui dėl sporto erdvių įrengimo ar atnaujinimo.

Posėdžio dalyvė Austėja Lipskytė pastebėjo, kad labai išsiskiria Balsių pagrindinės mokyklos sporto aikštelė, Žvirblonių žemės ūkio bendrovės stadionas, Medikonių sporto aikštelė ir Rozalimo pagrindinės mokyklos stadionas. Visos erdvės itin senos, seniai neremontuotos / neatnaujintos dangos, krepšinio stovai / futbolo vartai surūdiję, nėra tinklų, vietos nepatrauklios sportinei veiklai. Siūlo jas atnaujinti.

Posėdžio dalyvė Justina Juškaitė teigia, kadangi kiekviename miestelyje ar kaime yra tvarkytinų vietų, reikėtų vietos seniūnijų bei bendruomenių aktyvumo. Jie labiau žino poreikį (gal vienoje gyvenvietėje labiau reikia sporto salę tvarkyti, o kitoje — krepšinio aikštelę). Kadangi sutvarkyti visų erdvių neįmanoma, išsiaiškinus poreikį reikėtų koncentruotis į tai, kad ir bendruomenės gali rašyti projektus. Pastebėjo, kad Žvirblonių ŽŪB stadionas atrodo labai blogai, o jaunimo ten nemažai. Siūlo skatinti ir kviešti bendrovę sutvarkyti stadioną.

Posėdžio pirmininkė Ema Juodinytė dėl sporto erdvių pasiūlymų neturėjo.

Posėdžio dalyvė Austėja Miknevičiūtė siūlo įrengti krepšinio aikštelę prieinamoje visiems vietoje arba atnaujinti esamas (tinkliukai, lentos, danga ar bent linijų perbraižymas). Buvusios „Versmės“ kieme siūlo įrengti stalo teniso stalus.

Posėdžio dalyvė Monika Ilgavičiūtė pastebėjo, kad didelis skirtumas matosi kur erdvės sutvarkytos, o kur „neliestos“ nuo pat pastatymo. Aiškiai matosi, kad reikalingos didesnės aikštelės (vaikams ar sportui) vietoj daug, bet vienodų ir mažų. Jau geriau kokybiškai įrengta viena su įvairia įranga. Siūlo skirti dėmesį ten kur nėra erdvių, bet yra jų poreikis ir jas įrengti kokybiškas, o ten kur jų mažai bet apleistos - dėmesį skirti kokybiškam ir apgalvotam jų atnaujinimui. Prastai atrodo Lygumų pagrindinės mokyklos aikštelės, Petrašiūnuose prie daugiabučių esantys seni ir greičiausiai jau pavojingi įrenginiai - čia yra vaikų, plečiasi socialinės įstaigos. Petrašiūnų kaime siūlo įrengti vaikams kompleksinę aikštelę ir atnaujinti krepšinio aikštelę jaunimui. Priminė, kad vykdytos apklausos dalyviai pažymėjo, kad trūksta naujų erdvių. Siūlo atnaujinti dažnai naudojamą ir populiarią BMX trasą. Jaunimas daug kalba apie „skate“ parko įrengimą – mano, kad prie BMX trasos įrengtas „skate“ parkas pritrauktų daugiau jaunuolių.

Atsižvelgiant į surinktą informaciją apie aktyviam laisvalaikiui pritaikytas erdves, posėdžio dalyvių pasiūlymus, nutarta teikti siūlymus Savivaldybės tarybai, merui ir administracijos direktoriui dėl priemonių įtraukimo į Savivaldybės strateginius dokumentus, teikti siūlymus seniūnijoms ir sporto centrui dėl sporto erdvių įrengimo ar atnaujinimo.

NUTARTA:

1. Siūlyti Savivaldybės tarybai, merui ir administracijos direktoriui įtraukti šias prioritetas priemones į Savivaldybės strateginį 2021-2027 m. plėtros planą ir Strateginį 2020-2022 m. veiklos planą:

1.1. Pakruojo seniūnijoje:

1.1.1. Prie Pakruojo stadiono sutvarkyti 2 tinklinio aikšteles.

1.1.2. Atnaujinti BMX trasą ir šalia įrengti „skate“ parką jaunimui.

1.1.3. Pakruojo mieste įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimų aikštelę (prie „Žemynos“ progimnazijos, Pakruojo skvero parkelyje ar Pakruojo atviro jaunimo centro L. Giros g. 4 teritorijoje).

1.1.4. Atnaujinti krepšinio aikšteles prie daugiabučių namų Pakruojo mieste ir avarinės būklės aikšteles likviduoti.

1.1.5. Pakruojo atviro jaunimo centro kieme įrengti lauko stalo teniso stalus.

1.2. Žeimelio seniūnijoje:

1.2.1. Įrengti Žeimelio maudyklą.

1.3. Klovainių seniūnijoje:

1.3.1. Atnaujinti Balsių pagrindinės mokyklos krepšinio aikštelę.

1.3.2. Petrašiūnų kaime įrengti kompleksinę laisvalaikio vaikų žaidimo aikštelę.

1.3.3. Atnaujinti Petrašiūnų kaimo krepšinio aikštelę.

1.4. Rozalimo seniūnijoje:

1.4.1. Paskatinti Žvirblonių ŽŪB sutvarkyti stadioną.

1.4.2. Atnaujinti Rozalimo pagrindinės mokyklos stadione esančią krepšinio aikštelę.

1.4.3. Atnaujinti Medikonių kaimo sporto aikšteles.

1.5. Lygumų seniūnijoje:

1.5.1. Atnaujinti Lygumų pagrindinės mokyklos stadiono krepšinio ir tinklinio aikšteles.

2. Supažindinti su pasiūlymais Pakruojo, Žeimelio, Klovainių, Rozalimo ir Lygumų seniūnijas.

3. Supažindinti su pasiūlymais Pakruojo rajono sporto centrą.

3. SVARSTYTA. Informacinis leidinys.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas (toliau – Departamentas) parengė ir išleido informacinį leidinį apie naujas psichoaktyvias medžiagas „Sužinok daugiau apie naujas psichoaktyvias medžiagas ir ne tik“. Leidinys yra skirtas visiems specialistams, savo darbe susiduriantiems su narkotinėmis ir psichotropinėmis medžiagomis ir su asmenimis, galimai vartojančiais tokias medžiagas. Šiame leidinyje pateikiama informacija apie naujas psichoaktyvias medžiagas – kas tai yra, jų rūšys, galimos formos, vartojimo būdai, poveikis sveikatai (psichiniai ir fiziniai požymiai) jų pavartojus. Pateikė posėdžio dalyviams susipažinti naudingos informacijos apie naujų psichoaktyviųjų medžiagų teisinį reglamentavimą Lietuvoje ir Europoje. Nuoroda:

<https://ntakd.lrv.lt/uploads/ntakd/documents/files/FINAL%20NTAKD%20brosiura%20web.pdf>.

Posėdžio dalyviai susipažino su pateikta informacija.

NUTARTA: Toliau sekti aktualias naujienas ir dalintis su jaunimo organizacijomis, atviru jaunimo centru, atviromis jaunimo erdvėmis ir kitomis įstaigomis, dirbančiomis su jaunimu.

4. SVARSTYTA. Prekybos žmonėmis prevencija.

Posėdžio sekretorė informavo posėdžio dalyvius, kad minint kovos su prekyba žmonėmis dieną (spalio 18 d.) Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija kviečia atkreipti dėmesį į prekybos žmonėmis problemą. Kviečia organizuoti įvairias veiklas, diskusijas, informacinius renginius apie prekybos žmonėmis pavojus, teikti rekomendacijas kaip elgtis tapus auka. Renginiuose kviečia naudotis ministerijos parengtais videoklipais:

<https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/A%20LT%20titrai.mp4>;

<https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/B%20LT%20titrai.mp4>;

<https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/C%20LT%20titrai.mp4>;

<https://vrm.lrv.lt/uploads/vrm/documents/files/D%20LT%20titrai.mp4>.

Posėdžio sekretorė kvietė posėdžio dalyvius susipažinti su pateikta informacija.

Posėdžio dalyviai susipažino.

NUTARTA: Pasidalinti informacija su jaunimo organizacijomis, ugdymo įstaigomis, bibliotekomis, kultūros centrais, atviru jaunimo centru, atviromis jaunimo erdvėmis.

Posėdžio pirmininkė



Ema Juodintė

Posėdžio sekretorė



Dijana Samuitytė